**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

67. An licetè possis ministrare indifferentia, eo quod proximus, alias erat  
transgressurus præceptum, ut v. g. admovere scalam, vel humeros  
sustentare, quando quis vult furari, aut hominem ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

¶ q. 169. art. 2. Angelus vers. Infidelitas, num. 1. Naturus in summa cap. 20. num. 16. ¶ cap. 23. num. 9. 1. dicunt non esse peccatum, quia cum haec instrumenta indifferentia infideli praestantur, actio iniqua eius non est volita directe, neque indirecte, est enim effectus per accidens, & non per se consequens, qui non imputatur, etiam si praevenit, dummodo non sit intentus, vt patet ex doctrina S. Thom. 1. 2. quest. 74. art. 8. & quest. 20. art. 4. Quidam limitant hanc sententiam vt vendere non licet; si eo quod non dedetur impetreretur impediri peccatum alterius, & ego non patior detrimentum aliquod magni momenti. Sed non oportet his scrupulis innodare conscientiam, nam hic non agimus de obligatione impedienti peccatum alterius, quae prouenit ex correctione fraterna & charitate, & habet suas regulas, quas agentes de charitate trademus; nunc vero solum agimus de ea obligatione, quae oritur ex cooperatione & concursu ad iniquam alterius actionem, & qui huiusmodi instrumenta ministrat, raro impedit potius alterius peccatum, & rarius tenetur dilectere, an impedit vacat. Alter tamen ego limito sententiam hanc, quo pacto potest etiam in concordiam cum priori reduci. Nam aut instrumenta haec quantumcumque indifferentia dummodo sint aperte, praebentur non solum ei, quem scio, vel probabiliter credo male vobis peti. Et haec omnia docet Coninch ubi supra, num. 217. 218. ¶ 219. Vide etiam me ipsum in 1. p. tract. 8. ref. 41. neque deferas videre Sylium in 2. 2. quest. 77. Quae nunc est art. 4. queritur 1. concl. 1. & seq. & Castrum Palaum intom. 6. tr. 3. Ref. 110. tom. 1. tract. 6. disput. 6. punct. 8. per totum.

3. Verum post haec scripta inuenio Hurtadum de Mendoz. in 2. 2. disp. 76. sect. 5. §. 179. docete, vrgente necesse graui licere ministrare Iudeo agnum, ita ab eius quem emit immolandum idolos; & contra Lorcani putat, principio patrum referre Iudaeum esse paratum, vel in paratum. Sed circa praesentem questionem vide etiam Dualium in 2. 2. D. Thoma. tractat. de fide, quest. 7. art. 6. concl. 2. Granad. in 2. 2. conin. 4. tractat. 18. disp. 12. num. 3. Malderum & Vvigers in 2. 2. quest. 10. articul. 9.

## RESOL. LXVII.

*An licite possit ministrare indifferentia, eo quod proximus alias erat transgressorus preceptum, ut v. g. admirare scalam, vel humero sufficiere, quando quis vult furari, aut hominem interficere, vel fornicari, aut vendere Agnum Infideli, quem scis velle ad immolandum idolos; fucos mulier, quos scis velle ad allicendum iuvenes ad turpem sui amorem; & etiam de cauponibus, tabernariis, & similibus agitur?* Ex part. quinta tractat. 7. Ref. 38.

conclus. 2. n. 214.

2. Vnde ex his inferitur qua ratione sit licitum, aut illicitum confidere, aut vendere res alias, qui bus emptores credunt ad peccandum abulori, v. g. vestes, quibus abutentur ad superbia, aut luxuriam, arma, quibus ventur in bello iniusto, aut aliquem in iustitia occident. Dicendum enim est primo non licet eiulmodi res vendere, quae communiter solent in malum vobis peti, nisi nobis constet hic & nunc non peti in malum vobis. Hinc pharmacopolæ prohibent passim omnibus vendere venena. Secundò licere bona intentione confidere & vendere res ex se ac communi vobis indifferentes ad bonum, vel malum vobis, est sciens ementem aliquando iis ad malum abusurum, modò venditio, atque emprio ita fiant, vt ex iis earumque circumstantiis non possit hic & nunc colligi ille malus vobis futurus, siue mala ementis intentio; secus vero est quando emptio cum eis circumstantiis fit, ex quibus exterius apparet mala ementis intentio. Hinc illicite iam furent, & minitanti alteri necem vendo gladium. Item illicite defero arma ad caltra eorum, qui iniquum bellum gerunt, aut etiam iam aperte ad illud proficiuntibus illicite ea vendo. Secus est si aliquibus meam officinam omnibus patentem instar aliorum accedentibus ea venderem, quos ex aliquibus aliis signis committerem velle ad bellum iniustum proficiere, aut aliquando aliquos occidunt, tunc enim his, sicut aliis, licet ea vendo; nisi forte non vendendo possem evitare peccatum vel absolutè, vel magna ex parte im-

Tom. VII.

§. 1. **N** Egatu respondet Suan. de charitate, di- sp. 10. sect. 3. n. 2. & sect. 4. num. 5. cum Castro Palao tom. 1. tract. 6. disp. 6. punct. 10. num. 4. & ratio est quia si proximus, verb. g. alibi non esset solutus ieiunium, & tu nulla causa intercedente eccenam subministrares, ferre omnes conuenient peccatum, quia aliquo modo concurris peccato alterius. At quod alibi proximus sit solutus ie- jinium, non immutat tuum concussum, qui in subministratio eccena consistit. Ergo eodem modo concurris. Praterea contra distinctionem Sanchez est, infra in Ref. quia tota malitia harum actionum indifferentium fu- mitur à peccato, quod adiuuat; cum autem hoc s. item contra graue sit, vt supponimus, semper debet dare malitiā gratiam. Ergo vel esse alibi proximum peccatum excusat, ne peccatum proximi iis actionibus indiffe- rentibus tribuat malitiam, vel si non excusat, non poterit illam minuere. Addo esse proximum eodem modo peccatum, esto tu non ministres necessaria peccato, est coitigens, & forte ita non erit, poterit enim alia via impedi à peccato. vel Dei initia- tionē remoueri, quantumvis modò sit determina- tus. Ergo quantum est ex te, teneris hunc effectum bonum possibilem promovere, & impedimentum ei non apponere.

2. Verum Sanchez in summa som. 1. lib. 1. cap. Sup. hoc in 7. num. 16. circa praesentem questionem sic distin- Rel. prater- guendum existimat, si res indifferens sit ita proxi- ta a principio, & in §. 73. item & infra

H h 2 censenda,

in Ref. 78. §. 2. & in tom. 6. tr. 3. Ref. 110. & ibi in tr. 4. Ref. 1. § 3. ad lin. 7. & §. vlt. & in Ref. 2. §. vn. dicitur quoniam in aliquo calvo possit esse licita, iuxta dicta num. 7. suppeditanus non excusat ut culpa, quoniam certe faciat alium paratum ad peccandum, & inuenetur alium qui materiam suppediteret, ut nemo excusat admoventem scalam, vel humeris sustentantem, quando quis vult furari; aut hominem interficere, aut fornicari. Quoniam haec actiones ex se indifferentes sunt, & in aliquo calvo maxima excusant causa licita, nec deefeat qui iuaret. Et ratio est, quia tales actiones ita proxime peccato accidunt, ad illudque ordinantur, vt ex le male dici merito queant, nisi causa aliqua virgenti excusentur. Si vero res illa sit omnino ex se indifferentes, ac remoto se habeat ad peccatum, ut vendere agnum infideli, quem falso velle ad immolandum idolo, furos mulieri, quos scio velle ad alliciendum iuuenes ad turpem sui amorem, tunc probabile censio vendentem excusari a culpa, si certe seiat ipso non vendente, alterum venditum, quoniam nulla alia causa excusans concurrat, quod probant rationes pro parte affirmativa adductae. Vel certe est satis probabile id non fore culpam mortalem, atque re bene perpenitus ita probabilis iudicio, sed forte culpam veniale. Ita Sanchez quem postea sequitur Bonacina de peccatis, disput. 2. quæst. 4. punct. 2. §. vnico, numer. 33. vnde puto viramque lalentiam probabilem esse.

Sup. hoc si-  
gnanter in  
Ref. 3. 4. & 5.  
nor. præteri-  
tae.  
Sup his infra  
in Ref. 73. §.  
pen. &c. su-  
per hoc ter-  
rito supra in  
Ref. 59. & in  
alii eius an-  
not.   
Sup. hoc in  
Ref. 70. & in  
Ref. 71. §. vlt.  
cuthim ad  
medium, &  
ex fidili  
doctrina Ref.  
49. §. vlt. in  
fine

3. Hinc ex hac posteriori sequitur vendentem orna-  
menta, fucos, &c. quibus mulier iam parata abu-  
tetur, excusari posse a mortali, si ipso non venden-  
te, alter venderet, et si hoc faciat iusta de causa. Se-  
cundum excusari capones, & tabernarios, eorum, vel ientaculum matutinum, aut pomeridianum no-  
tenti ieiunare, qui alios cibos inueniret ipisis non  
parantibus eorum, vel ientaculum. Tertiò excu-  
sari faululos parantes mensam, aut mensa insen-  
tientes, aut coquentes cibos. Vide Bonacinam ubi  
supra.

## RESOL. LXVIII.

*An transiunt per loca infidelium, & hereticorum  
sit licitum comedere cibos vestitos ad existandum  
grave damnum, dummodo absit scandalum? Ex  
p. 5. tr. 7. Ref. 35.*

Sup. hoc in  
Ref. 70. & in  
Ref. 71. §. vlt.  
cuthim ad  
medium, &  
ex fidili  
doctrina Ref.  
49. §. vlt. in  
fine

1. R Esondeo à fortiori ex dictis ut plurimum  
affirmatiè, quia licet per huiusmodi si-  
gna aliquo modo distinguantur fideles ab hereticis,  
& infidelibus, & non sunt signa instituta ad falsæ  
fidei professionem & potestationem hereticis. Ergo  
illis cibi vtris præsumi non potest negare fidem, aut  
falsæ protestari, sed solum te occultare voluisse, cum nō  
teneantur se manifestare. Ita Sanchez in summa tom.  
1. lib. 2. cap. 4. num. 25. Azorius tom. 1. lib. 8. cap. 27.  
quæst. 3. Coninch de fide disput. 15. dub. 3. num. 50.  
Hurtado de Mendoza in 2. 2. disput. 48. sect. 6. §. 99.  
Becan. in 2. 2. cap. 9. quæst. 5. num. 23. Castrus Palau  
tom. 1. tract. 4. disput. 1. punct. 17. num. 9. Layman  
lib. 2. tract. 1. cap. 11. numer. 1. & alij. Dummodo  
absit scandalum, quod quis facilè potest evitare ma-  
nifestando causam, & nisi publica autoritate pro-  
uoceris, cibos illos edere in contemptum Ecclesiasti-  
ci præcepti.

## RESOL. LXIX.

*Olim per epistolam quæstierunt à me, an in terris Tur-  
carum, si quis vestitur pileo Turcico, cum To-  
balia alba, ut securius transeat, peccet morta-  
liter?*

Et quid, si sequatur scandalum?  
Et inter alia, que circa hoc, & circa vestis infam-  
tia, & circa ceremonias alicuius falsæ fidei, &  
Religionis, tandem notatur licet vestis fidei, &  
confusus Turcarum insignita in clæsi, vel E-  
xercitu erigere, etiam si est figura Mariae,  
Palladis, aut Iouis, Solis, aut Luna, & non  
Mahometis.

Etiamque notatur non semper præceptum de confi-  
tenda fide obligare ad respondendum infideli ut-  
terroganti, an aliquis sit Christianus, &c. Ex p.  
tr. 5. & Misce. 1. Ref. 49.

§. 1. A Ffirmatiū sententiam docent Casta-  
nus in 2. 2. quæst. 3. art. 2. D. Antonius  
part. 2. tit. 12. cap. 6. sub fine. Sylvestre ver. Apof. 1.  
fis. 9. 1. n. 4. Angelus ver. infidelis, n. 9. Nauman  
in man. c. 1. n. 27. Philarchus de offic. Sacer. tom. 1.  
p. 2. lib. 3. c. 9. Toletus lib. 4. c. 2. Valentia tom. 3. diff.  
q. 5. punct. 2. & nouissim Becanus in 2. 2. c. 9. q. 1.  
dub. 6. n. 35. qui nunquam licitum est fallam te-  
simulare; sed in tali Calu Christianus simular ē Tur-  
cam esse. Ergo peccat mortaliter. Sed contrafe-  
tientia mihi videatur probabilius cum Sā ver. fidet. 5.  
Dico igitur id esse licitum ob periculum mortis, ut  
iustiam ab hoste vitoriam reportandam, vel ob aliū  
caulam facis grauem, & necessarium. Et ratio est quia  
huiusmodi vestes per se, & direcțe non sunt signa  
protestatua falsæ Religionis, sed sunt res secundum  
re indifferentes: ergo, & c. Et ex his infertur, polle  
aliquem Roma gestare pileum cum signo fuso, mo-  
re Iudæorum, ut dum ad necem quartur, incognitus  
effugiat.

Et nouissimē hanc sententiam præter Doctori-  
tatos docent Tannerus in 2. 2. disput. 1. quæst. 7. dub.  
5. n. 1. 10. Bañez in 2. 2. quæst. 3. art. 2. dub. 1. San-  
chez & Coninch ubi infra, Layman in Theol. mord.  
lib. 2. tract. 1. c. 1. n. 3. Villalobos in summa tom. 2.  
tract. 1. diff. 5. num. 10. Suarez de fide, disput. 14.  
5. num. 7. & alij.

2. Ad argumentum contrarium responderem, si  
predicatis vestes non contineat mendacium, nec fal-  
lam significacionem, ac proinde, nec fidei ne-  
gationem, sed occultationem tantum cum mat-  
riali simulatione. Et confirmatur, quia etiam in re-  
bus, si habeant plura significata, licitum est ut verbo  
ambiguo in significacione, quæ ad occultandum te-  
cietur deseruit, etiam si ab audiente in alijs sensu  
sint verba accipienda. Ergo in nostro calvo licet us  
vitus talium vestimenta in necessitate, sunt enim quasi  
ambigua, & aquiuoca signa, quæ postunt, vel obli-  
cum vltum primarium, vel propter significacionem fu-  
mi. Est igitur in potestate videntis, vnum ab alijs le-  
pitate, etli aliquis fortale deciperi dat.

3. Sed plus addunt Sanchez in summa, tom. 1. lib. 2.  
cap. 4. n. 20. & alij, ob grauem necessitatem licet  
etiam in terris infidelium vi per materialem simula-  
tionem ad se occultandum vestibus per se primò de-  
putatis ad superfluum cultum alicuius falsæ fidei  
que non habent communem, & corporalem vltum  
sed sacrum, vel quasi sacrum in tali se cta, & ratio quia  
superadiet vestes etiam in tali calvo sen per retinere  
aptitudinem, quam de se habent ad communem vlti-  
mategendi, ac defendendi corpus. Ergo licitum est he-  
minni vti quacumque vltre propter hunc vltum quæ  
intrinsecum, & naturale, contempta quacumque  
alia hominum institutione, & permitendo alcum  
deceptionem, etiam si inde sequatur scandalum. His  
opinio est probabilis, sed longè probabilior est con-  
traria, quam tenuunt Suarez tract. de fide, disput. 4. p. 2.  
num. 1. 2. & alij.

4. Notandum est etiam hic obiter, primum aliquas